
 
Comune di Campi Bisenzio 

"Città Metropolitana di Firenze" 
SETTORE  3° 

“Servizi alla Persona,al Cittadino ed alle Imprese”  
U.O. Servizi Sociali e Casa 

 
OGGETTO: Deliberazione della G.C. n. 36/2016. Progetto  coabitazione. Individuazione beneficiari 
alloggi. Approvazione schema di comodato. 
 
La responsabile p.o. “Pubblica Istruzione, Servizi Socio-assistenziali, Casa e Cultura” 

(Decreto dirigenziale n. 1 del 21 marzo 2016)  
 
 
PREMESSO che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 01/03/2016 avente ad oggetto: 
“Welfare di comunità. Progetto sperimentale concernente gli interventi innovativi rivolti 
all’emergenza socio-abitativa. Approvazione linee operative” sono stati individuati gli 
immobili da destinare al progetto; le procedure per l’individuazione dei soggetti in 
condizione di disagio abitativo segnalati dal Servizio Sociale Professionale che potranno 
accedere agli alloggi messi a disposizione dal Comune per il progetto sperimentale di 
coabitazione; le condizioni che regolano l’accesso e la permanenza negli alloggi dei 
soggetti destinatari dell’intervento; 

- con Determinazione n. 469 del 20/07/2017 avente ad oggetto: “Progetto stanza solidale ed 
altre iniziative a contrasto dell’emergenza abitativa. Approvazione schema di convenzione” 
sono stati definiti i compiti dell’associazione “Auser Volontariato Abitare solidale” per il 
progetto Stanza solidale di accompagnamento alla coabitazione dei nuclei segnalati dal 
Servizi Sociali; 

- successivamente è stato condiviso un protocollo operativo tra il Comune, la Società della 
Salute zona Fiorentina Nord ovest e l’associazione Auser Volontariato Abitare solidale per 
la gestione degli interventi a favore dei nuclei inseriti nel progetto; 

- che sono stati selezionati per il progetto di coabitazione Stanza Solidale il nucleo del sig.  
omissis di cui fanno parte la moglie e quattro figli per complessive sei persone e il nucleo 
unipersonale del sig. omissis, come risulta dalla nota del Servizio Sociale professionale 
della Società della salute zona Fiorentina nord –ovest del 27/12/2017 prot. n. 68564; 

 
DATO ATTO che è disponibile un alloggio Comune Garante di ubicato in località Capalle in via 
dello Scalo n. 10; 
 
DATO ATTO che l’alloggio sopra individuato sarà concesso ai signori: omissis per il periodo e di 
anni uno come previsto dal progetto sociale predisposto dal Servizio Sociale  della Società della 
Salute zona Fiorentina nord- ovest trasmesso a mezzo Pec n 4232/2018 e 4233/2018; 
 
VISTO lo schema di contratto precario di comodato d’uso di bene immobile, predisposto dal 
competente ufficio, che verrà stipulato tra il Comune ed i beneficiari dell’alloggio sopra individuato,  
allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 
 
PRESO ATTO che il progetto individuale predisposto dal Servizio Sociale Professionale prevede 
che i comodatari sopra individuati  si accollino le spese relative ai consumi idrici, di energia 
elettrica,  gas e riscaldamento; 
 
VISTI 



- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011; 
- lo statuto comunale;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 31/01/2017 che ha aggiornato il Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2017-2019; 
 
DATO ATTO  che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 270 del 28/12/2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto "Nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione 2018/2020" è stato aggiornato il Documento unico di programmazione 
(D.U.P.); 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 271 del 28.12.2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, sono stati approvati il bilancio di previsione 2018 ed il bilancio pluriennale 2018 -
2020;  

- con deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 17.01.2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il "Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli Obiettivi e del 
Piano della Performance per il triennio 2018-2020”; 

- si attesta che, ai sensi del combinato disposto dall’art. 6/bis della L. 241/90 e dell’art. 6 
comma 2 del D.P.R. 62/2013, non vi è alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, in capo al responsabile del procedimento, al titolare dell’ufficio competente ad 
adottare il provvedimento finale ed agli uffici competenti ad adottare atti endoprocedimentali 
del presente atto; 

- si provvederà alla pubblicazione del presente atto nell'ambito della sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti dell'art. 26 del D.Lgs n. 
33/2013 

 
ATTESTATA  la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
T.u.e.l. D.Lgs n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi di cui in premessa che integralmente si richiamano 
1. Di dare atto che alle persone identificate in narrativa, inserite nel progetto di coabitazione 

Stanza solidale, viene destinato l’alloggio “Comune Garante” posto in Capalle in via dello 
Scalo n. 10 per il periodo di anni uno dalla sottoscrizione del contratto di comodato; 

 
2. di approvare lo schema di contratto precario di comodato d’uso di bene immobile tra il 

Comune di Campi Bisenzio  e i sigg.ri omissis e omissis, allegato al presente atto a 
formarne parte integrante e sostanziale;  

 
3. di prendere a dare atto che le spese relative ai consumi idrici, di energia elettrica,  gas e 

riscaldamento sono a carico dei nominativi indicati in premessa che si intesteranno i relativi 
contratti di fornitura; 

 
4. di dare atto che del presente provvedimento sarà data comunicazione a Casa S.p.a 

 
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo contabile di cui 

all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità del presente  provvedimento  
in ordine alla regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 



favorevole è reso  unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
6. dato atto che si provvederà alla pubblicazione del presente atto nell'ambito della sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
26 del D.Lgs n. 33/2013; 

 
7. di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1, 9° comma, lett. 

e) della Legge 190/2012 della insussistenza delle cause del conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile  del presente procedimento; 

 
8. di dare atto che ai fini e per gli effetti della L. 241/1990 e s.m.i. il responsabile del 

procedimento e della sua esecuzione é la Dott.ssa Laura Bellacci. 
 
LB/lb 


